Dans *L'Eunuque* : « Sans Bacchus ni Cérès, Vénus se glace<sup>66</sup>. » Car le désir se meurt, lorsqu'il reste sobre. Et encore : « Je tremble et je frissonne quand je la vois<sup>67</sup>. » La raison en tient à l'afflux du sang dans les cavités du cœur sous l'effet de la violence du désir ; comme il se répand à nouveau, il se produit une chaleur qui est feu au même lieu, prenant sa force dans la vue de son amie. Dans *l'Heautontimoroumenos*, « la femme laisse sa toile aussitôt et tout son visage se remplit de larmes. Tu aurais bien compris que c'était par amour pour toi<sup>68</sup> ! » Une joie inespérée arrache souvent des larmes. Qui nierait que Térence a su la Géographie ? Dans *L'Andrienne* : « Il y eut jadis un vieux marchand, il brisa son navire près de l'île d'Andros<sup>69</sup>. » Dans *l'Heautontimoroumenos* : « quand tu m'as dit que tu avais envie d'une petite servante d'Éthiopie<sup>70</sup>. » Dans *Les Adelphe*s : « [des choses] que je porte à Chypre<sup>71</sup>. » Dans *Phormion* : « celle pour qui tu es venu de Lemnos, Chrémès<sup>72</sup>. » Dans la même comédie : « Je dirai aux vieux que je vais à Sunium au marché<sup>73</sup>. » Il a fréquenté les palestres, il a été musicien. Dans *L'Eunuque* : « Fais-en l'épreuve dans la palestre, dans la musique. Tout ce qu'un jeune homme doit savoir, je te montrerai qu'il le sait<sup>74</sup>. »

*Imo praeter logicen et ethicen, alia quaedam in hoc poeta diligenter perpendenda sunt, quae essent ad maiorem industriam incumbendi literis incitamenta. Hoc tibi habeo polliceri, cyclopediae studiosum non uulgarem sub poeta hic exprimi. Pauca quaedam adducam, quibus illius insignis et admiranda eruditio colligeretur. In Andria: Quod plerique omnes faciunt adolescentuli, ut animum ad aliquod studium adiungant, aut equos alere, aut canes ad uenandum, aut ad philosophos, et cae. Nam postquam Terentius excessit ex ephebis, his adolescentulorum exercitiis floruisse, ex Mimis constat. Siquidem ἰππικὴ militiae, (cuius encomium apud Cicero in Orat. pro L. Murena extat) quod in Thrasone exercitus instructio satis ostendit, item quod P. Scipioni et Laelio hominibus nobilibus se dedit, eorumque studii obsequutus, sic κωνηγετικὴ rei domesticae συνεκδοχικῶς, in Heaut. ubi tuae stultitiae praesidium erit Clitipho, uictus, uestitus, quo te in tectum receptes, sic φιλοσοφικὴ bonarum literarum studium, in Eun. fac periculum in literis, etc. designat. Fuit insignis physiognomon in Heaut. sparso ore, adunco naso ? non possum pater, rubor color est hominis malefici, sicut nasus aduncus signum est impudentis. Aristot. in Physi. Quibus nasus mox a fronte aduncus deducitur, impudentes, refertur ad ceruos. Fuit augurii peritus, in Phorm. Introit in aedes ater alienus canis. Anguis per impluuium decidit de tegulis, gallina cecinit. Qui locus augurem requirit, ueteres enim in eam opinionem adducti, talia monstra esse omen nuptiarum parum felicitum dicebant. Per introitum atri alieni canis, adulterii subsequuturi notam, per casum anguis de tegulis, alterum coniugatorum ueneno periturum. Per cantum gallinae maritum ex uxoris praescripto, quod Graecis γυναικοκρατία dicitur, uicturum, aut certe uxorem marito superstitem mansuram pronuntiabant. Fuit magnus Physicus, in Adelphe. Membra metu debilia, animus timore obstupuit. Pectore consistere nihil consilii quit. In eadem Comoedia, Erubuit, salua res est. Ruborem signum esse pudoris philosophi tradunt, in eadem, Laudarier te audit libenter, facio te apud illum deum uirtutes narro homini ilico lachrumae cadunt, quasi puero, gaudio, in Eunuch. Sine Baccho et Cerere friget Venus. perit enim libido sobrietate. In eadem. Tremo horreoque postquam aspexi hanc. Ratio est, ex sanguinis in cordis thalamos concursu, propter cupiditatem uehementiorem, qui cum rursus diffunditur, fit calor, qui ibidem ignis est, inualescens ex amicae conspectu, in Heaut. Mulier telam deserit continuo, et lachrymis opplet os totum sibi ut facile scires desiderio id fieri tuo. Inesperatum gaudium saepe lachrymas excutere solet. Quis negaret ipsum Geographiam non ignorasse, in And. Fuit olim quidam senex mercator, nauem is fregit apud Andrum insulam. In Heaut. ubi mihi dixti, cupere te ex Aethiopia ancillulam. In Adelphe. Quae porto Cyprum. In Phor. qua profectus caussa hinc es Lemnum Chreme. In eadem Comoedia Ego me ire senibus Sunium dicam ad mercatum. Fuit et palestrites et Musicus. In Eunuch. Fac periculum in palaestra, in musicis, quae scire aequum est adolescentem, solertem tibi dabo.*